

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warecka 7—Tel. 5.06.70

K r a k ó w
ul. Św. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy za numer

Miesięcznie złotych 2.50

Zagranicą złotych 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
Praczone Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa I Marceja N. 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie z dostawami miesięcznie zł. 2.50, na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr. Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr. 50, zwyczajnie gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaopiniowanie pracy bezpłatnie. Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-ciu spacjiowy. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Błędne rachuby Hitlera

Dr. Rauschnig o krótkowzroczności kanclerza

w sprawie Gdańska

Korespondent „Kur. Warsz.” donosi, że w „Petit Parisien” ukazał się wczoraj artykuł byłego prezydenta senatu gdańskiego, dr. Hermanna Rauschniga, który, jak wiadomo, w listopadzie 1924 r. wystał się z partii narodowo-socjalistycznej, w bliżej współpracy osiadłszy z Hitlerem.

Dr. Rauschnig twierdzi, że Hitler nie zrozumiał jeszcze znaczenia zmian, jakie nastąpiły w polityce mocarstw europejskich w ciągu ostatniego roku. Gdańsk jest jeszcze „wolnym” miastem, ale Niemcy dążą do jego zamknięcia, nie orientując się w tym, że mocarstwa zachodnie ostrożą Niemcy przed każdym nierozważnym krokiem, a proponując Niemcom rozwiązanie pokojowe tylko dlatego, że gotowe są okazać maksymalną dobrą wolę, ale nie będą tolerowały żadnych „faktów dokonywania”. Hitler natomiast sądzi, na prośbę Francji i Anglii są świadom słabok.

Dr. Rauschnig przypuszcza, że jeśli Hitler popiełni zamach na wolność Gdańska, to zaproponuje on jednocześnie dla otumanienia opinii publicznej zachodniej — europejskiej daleki ideał umowy rozbrojenia, jak np. zaprzestanie bombardowania samolotów bombardujących i t. p.

Tutaj znowu Hitler nie orientuje się w tym, że jego słowa oddawać straciło na znaczeniu.

Prasa rzymska poświęca dłuższe artykuły analizie deklaracji pre-

Fakt ten uważany jest w rzymskich sferach dyplomatycznych za dowód, że Londyn życzę sobie poprawy stosunków z Rzymem i dążyć będzie do tego, mimo istnienia włosko - niemieckiego sojuszu wojskowego i politycznego.



NAJWYŻSZY SZCZYT HIMALAJÓW — MOUNT EVERST.

Wielki sukces naszych alpinistów

Polacy na szczytach Himalajów

Polska wyprawa zdobyła szczyt Nanda Devi

Polska Agencja Telegraficzna otrzymała wczoraj telegram od kierownika pierwszej polskiej wyprawy w Himalaje

inż. A. Karpińskiego, wysłany z Almora (Indie północne).

Telegram zawiadamia, że szesnastu polskiej wyprawy dnia 2 lipca zdobyli szczyt Nanda Devi wchodzący (7430 m) najwyższy z niezdobitych do tychczas szczytów w Himalajach Gahrwatu. Zdobyte tego szczytu było celem tegorocznej wyprawy.

Zdobyte przez pierwszą polską wyprawę w Himalaje szczytu Nanda Devi wchodzącego może nas napawać szlachną dumą i radością, gdyż szczyt ten jest jednym z najtrudniej dostępnych (ze względu na urwiste granie), a przy tym pojawiające się w tym roku monsunu o blisko dwa tygodnie wcześ-

niej, niż zazwyczaj, wzbudziło w kołach alpinistycznych poważny niepokój o bezpieczeństwo, a nawet życie naszych dzielnych alpinistów.

Nanda Devi wchodzący (7430 metrów) jest wchodzącym szczytem najwyższego w Garhwalu masywu Nanda Devi. Masyw ten jest jednym z najpiękniejszych w całości Himalajach i odznacza się wybitną urwistością granie, które opadają ku okoliczным lodowcom urwiskami lodow. — skalnymi o wysokości 2—3 tys. metrów. Trafnie więc określany jest niekiedy Nanda Devi jako Matterhorn Garhwalu.

Główny szczyt Nanda Devi (7816 metrów) posiada auler oryginalną historią alpinistyczną. O ile to było w 1876 r. przez Anglików nastąpiło od pierwszego udzielenia — chociaż w tym przypadku pokonała wielu trudności technicznych — o tyle najdłuższe i najtrudniejsze było same wyznaczenie drogi do stóp masywu głównego wierzchołka.

Wyprawa nasza zdobyła szczyt bardzo dużą i urwistą południową granicą, opadającą w obie strony olbrzymimi urwiskami ku zachodowi do basenu Nanda Devi, ku wschodowi zaś trzydziestymi wysokimi ścianami lodow. — skalnymi ponad Indowsem Panchu.

Polskim alpinistom udało się szczęśliwie pokonać wszystkie trudności.

Dość trzeba, że nie było dotąd czynionych prób zdobycia szczytu Nanda Devi wchodzącego. Zdobył go więc od pierwszego razu jest bardzo poważnym sukcesem.

Po raidzie brytyjskich samolotów nad Francją

lot angielskich bombowców do Polski

Ogromne zdenerwowanie w „Trzeciej” Rzeszy

Dzienniki angielskie podkreślają, że dotychczas lotu ewentualnego wojsk lotniczych brytyjskich nad Francją i stwierdzają, że lot ten udaje się znakomicie. Samoloty bombowe brytyjskich wojsk lotniczych,

zarówno ciężkie, jak i lekkie, wykazały swoją znakomitą sprawność, przelatując bez lądowania długie dystanse: 1.200 mil w niespełna 6 godzin.

Udany ten raid, wykazujący wysoce sprawność bojową brytyjskiego lotnictwa, wywołał ogromne zdenerwowanie w „Trzeciej”

Rzeszy. W kołach zagranicznych Berlina podkreślają, że obecnie żadne miasto w Rzeszy nie jest bezpieczne w razie wywołania awantury wojennej.

„Daily Mail” p. zewiduje, że nie-długo bombowce brytyjskie odbywają loty ewentualne do innych krajów sąsiadujących, w

pierwszym rzędzie do Polski. Aż-kołowiek istnieją pewne trudności co do zorganizowania przelotu brytyjskich bombowców aż do Polski, to jednak — zdaniem dziennika — trudności te będą szybko uśmieczone i lot bombowców brytyjskich nad Polskę zostanie dokonany.

We Włoszech Wydalanie cudzoziemców z terenów granicznych

„Neue Züricher Zeitung” podaje, że w wyniku rozmowy, jaką po- nięli szwajcarski w Rzymie odbył wczoraj z podsekretarzem stanu spraw zagranicznych, Bastianinim, ze strony włoskiej wyjaśniono, że nakazy wysiedlenia obywateli szwajcarskich z prowincji Bolzano, podobnie jak i w stosunku do obywateli innych państw, spowodowane są względami politycznymi i wojskowymi.

Na skutek nalegań posła szwajcarskiego, władze włoskie zgodziły się zastosować wobec osiedlonych szwajcarskich indywidualnie przedłużenie terminu wyjazdu.

Konsul szwajcarski w Wenecji, wyjechał wraz z podległym mu personelem do Bolzano, aby ułatwić obywatelom szwajcarskim, opuszczającym swe miejsce zamieszkania, likwidację ich spraw.

Japonia domaga się neutralności Anglii wobec Czang Kai Sze

W dniu wczorajszym odbyła się narada u premiera japońskiego z udziałem ministra spraw zagranicznych Arity i ministrów. Itagaki, poświęcając instrukcji dla delegacji japońskiej w sprawie „Chiang Kai Sze”. Instrukcje te będą przedstawić do zatwierdzenia pełnemu ambasadorowi, który zbiera się w Tokio przed południem. Jak in-

formują ze strony kół półurzędowych, instrukcje powyższe liczą będą w tym kierunku, że delegacja japońska zażąda od swych partnerów angielskich formalnej obietnicy, że polityka brytyjska w Chinach zachowa pełną neutralność w stosunku do obu stron walczących. Obietnica taka uważana będzie za warunek „sine qua non” dalszego prowadzenia rozmów.



ESKADRY ANGIELSKICH BOMBOWCÓW

Tajfun nad Szanghajem

Nad Szanghajem i okolicą przeszedł wczoraj katastrofalny tajfun. Huragan mleszył kilka dni temu niemal doszczętnie, poprzeczając śluby z przewadzieli lotniczymi, ogrodzenia itp. Wskutek silnej ulewnej niektóre ulice mia-

ły zostały zupełnie zalane. Zniszczona została również radiostacja nadawcza w porcie Szanghaju, pomadło zaś kilka okrętów zerwało się z kotwicy i rzucenych zostało na pełne morze. Panują obawy, że kilka statków zatoneło.

Japońskie barbarzyństwa

Od kilku dni w pobliżu linii dróg kolejowych, otaczających koncepcje międzynarodową w Tientsinie, znajdująca się rano zwłoki Chińczyków, którzy uleglię przedostać się do koncepcji ulegają po- razemim prądem elektrycznym. Jak wiadomo, zasieki z drutu kol-

czatego wokół koncepcji nелеktryczne zowane są prądem wysokiego napięcia. Wczoraj rano ponownie znalezione martwego Chińczyka, zresztą w ciągu nocy uśmiecili przedostać się do koncepcji od strony zachodniej.

Odpreżenie w Palestynie

Agencja Havasa charakteryzując w doniesieniu ich do przyjęcia propozycji brytyjskiej, zawartych w „Białej Księdze” parlamentarnej. Jednocześnie ambasada brytyjska w Kairze ma podjąć pośrednictwo, celem odłączenia niektórych osiedleńców arabskich powrotu do Palestyny.

Ze strony żydowskiej w dalszym ciągu zajmowane jest stanowisko przelicznie postawionem „Białej Księdze”, jednak agencja żydowska nadalże działałność żydowskich elementów elektremistycznych, i jak wiadomoży bykroter Czertok ustano- wiono została specjalna milicja ży- dowska, której zadaniem będzie prze- chwytwanie się akcji terrorystycz- nej czynników rewolucjonistycznych.

KRONIKA KRAKOWSKA

Należy zapobiec podwyższeniu czynszów w nowych domach!

Wśród mieszkańców Krakowa, którzy w ostatnich czasach podwyższenia czynszów. Należy indywidualnie. Ale wszystko przemawia za tym, że jest to jakby cicha porażka. Lokatorzy zaczynają się buntować. Bo czymże uzasadniają kamienicznicy to praktykę dla lokatorów wyższkę? Niczym! Świadczyła na rzecz państwa, jak wszelkie podwyżki, ponieważ również lokatorzy. Zarobki pracowników, którzy stanowią gros tych lokatorów, nie tylko nie podnoszą się w górę, ale przeciwnie: często ulegają redukcji. Rozumnie, jeśli właściciele realności pragną w krótkim czasie zamoczyć kapitał, wzniesienie do budowy domów, lecz nigdzie nie jest powiedziane, że musi się to odbywać kosztem nadmiernej eksploatacji, jak to czynią lokatorzy. Przy budowie nowych domów właściciele korzystają z pomocy i zwolnienia od podatku, a więc takich udogodnień, dzięki którym mogą w nie wielkim usterkowaniu dla siebie przecierać nieco dłuższy okres czasu na amortyzację kapitału.

Samorządy, korzystając z przysługujących im ustaw, nakładają na właścicieli realności pewne, nie wysokie zresztą obciążenia. I oddają pobór kamienicznicy? Ustawa ustawa, ale konsekwencje tej ustawy niech ponosi lokatorzy. Płacić dotychczas powiadomienie 100 zł, za dwa pokoje, bezdziej, placę od 110 zł. W mieszkaniu. W ten sposób uzbierze się suma potrzebna do uiszczenia ustawowych obciążeń. Oto preta, logozna rozumowanie właścicieli realności. W efekcie ustawy celują w kamieniczników a trafiają w lokatorów. Z tym trzeba koniecznie zrobić porządek. Inaczej pracownik umysłowy, drobny kupiec, czy rzemieślnik będzie ciągle bity i to ze wszystkich stron. Na jednym z posiedzeń Rady Miejskiej zwrócił się na ten moment urzędnik, a to przy omawianiu podatku drogowego. Rada Miejska uchwaliła rezolucję, domagającą się od Zarządu Miejskiego interwencji w Urzędzie Wojewódzkim w kierunku zapobieżenia podwyżce czynszów w ogóle, a w nowych domach w szczególności.

A dalej: na tym samym posiedzeniu Rada Miejska powzięła uchwałę stwierdzającą, że obciążenie właścicieli realności podatkiem drogowym nie powinno dawać tym właścicielom asumptu do podwyższenia czynszów lokatorów.

szęcznie z uwagi na to, że mieszkańcy nie są w stanie zapłacić. Należy indywidualnie. Ale wszystko przemawia za tym, że jest to jakby cicha porażka. Lokatorzy zaczynają się buntować. Bo czymże uzasadniają kamienicznicy to praktykę dla lokatorów wyższkę? Niczym! Świadczyła na rzecz państwa, jak wszelkie podwyżki, ponieważ również lokatorzy. Zarobki pracowników, którzy stanowią gros tych lokatorów, nie tylko nie podnoszą się w górę, ale przeciwnie: często ulegają redukcji. Rozumnie, jeśli właściciele realności pragną w krótkim czasie zamoczyć kapitał, wzniesienie do budowy domów, lecz nigdzie nie jest powiedziane, że musi się to odbywać kosztem nadmiernej eksploatacji, jak to czynią lokatorzy. Przy budowie nowych domów właściciele korzystają z pomocy i zwolnienia od podatku, a więc takich udogodnień, dzięki którym mogą w nie wielkim usterkowaniu dla siebie przecierać nieco dłuższy okres czasu na amortyzację kapitału.

Delegacja pracowników umysł. interwenjuje przeciwko podwyżce czynszów w nowych domach.

W związku z tą sprawą interweniowała delegacja Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych w osobach prezesa Związku radnego red-tow. M. Statera oraz wiceprezesa radnego St. Wójcika a p. wicewójcwy dr. Długoskiego, przedstawiając mu stan rzeczy, tudzież wielkie zaniepokojenie i obruszenie wśród pracowników umysłowych, którzy ponoszą najcięższe ciężary na rzecz państwa, a ponadto płacąc za kamieniczników podatki na nich

Centralny Związek Robotników Przemysłu Chem. cznego w Rzplitej Polskiej

W czwartek 13 bm. o g. 5.30 po poł. w lokalu własnym 16, odbędzie się KONFERENCJA DELEGATÓW Oddziału I w Krakowie. Ze względu na ważność sprawy, zwołuje się wszystkich delegatów

Listonosz wyjmował z listów weksle

Do Baru Lotniczego przy Małym Rytku przetrwał w obiegowym roku listonosz Zygmunt Kowalski, a to wypuste napoje zapłacił weksłem, opiewającym na 50 zł. Kiedy właściciel baru chciał weksel zrealizować, okazało się, że weksel został skradziony. Właściciel weksła odzyskał, ale weksel ten posłużył początko do inkasa. W ten sposób nadzwyżkę wyszło na jaw. W toku dochodzeń okazało się, że Kowalski wyjmował weksle z listów i pisał na obieg.

Przebieg napadu rabunkowego na ul. Berka Joselewicza

Podaliśmy wiadomość o aresztowaniu na dworcu kolejowym w stacji Kraków-Płaszów kilku groźnych przestępców, wśród których znajdują się również sprawcy napadu na mieszkanie przy ul. Berka Joselewicza. Napad ten miał następujący przebieg:

Dnia 20 czerwca 1939 r. o godz. 9.45 — 3-ch osobników weszło do mieszkania Ignacego Brennera w Krakowie przy ul. Berka Joselewicza 20, a zastawczy stana służące Władysławę Gorkowską (lat 17), sterroryzowali ją bronią palną i zażądali wakazania miejsca przechowywania pieniędzy przez jej pracodawcę. Gdy im służące oświadczyła, że żadnych pieniędzy w domu nie ma, zwałszy ją sznurkiem ręk do tyłu i poczęli przeskakiwać mieszkanie. W tym czasie nadeszła koleżanka służącej Maria Spiewak, która jedna z sprawców sterroryzował trzymanym w ręku

Rok więzienia za strzał w czasie libacji

We wsi Siemina pod Wieliczką odbywała się dnia 10 kwietnia libacja w karcemio, udział w niej brali m. in. Alojzy i Zygmunt Kozarowicz, którzy wychodząc przez okno się powodując rozbicie butelki spirytusu na śpiącym służącym, przy którym siedział Wawrzyniec Dańda z towarzyszami.

Przed karcemio pomiędzy porokodowanymi a Kozarowiczami pow-

Repertuar

TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO
W czwartek 16 w patoku nieśpożyczonego komedii S. Karpińskiego i J. Waldena „Ręka i serce” w reżyserii W. Radulskiego w przerwie w obchodzie w Gmachu 13 lipca „Dziś i jutro” Piątek, 14 lipca, „Dziś i jutro”

Radio krakowskie

CZWARTEK, 13 lipca
6.50 Pięść poranna. 13.00 Słyszciecie się, dzieci wzięte w ogr. Taj. Rettingerowej. 13.15 Płyta za płyt. 13.40 Program. 13.50 Płyta za płyt. 17.00 Muzyka francuska (płyty). 19.15 Koncert wiośniowy w wykonaniu Kwartetu solowego Rostka i Szelmę. 19.45 Płyta
6.50 Pięść poranna. 13.00 Płyta za płyt. 13.40 Program. 13.50 Płyta za płyt. 17.00 Muzyka francuska (płyty). 19.15 Koncert wiośniowy w wykonaniu Kwartetu solowego Rostka i Szelmę. 19.45 Płyta

Radio śląskie

CZWARTEK, 13 lipca
6.00 Pięść poranna. 5.55 „Dziś i jutro”. 6.30 Program. 13.15 Płyta za płyt. 13.40 Program. 13.50 Płyta za płyt. 17.00 Muzyka francuska (płyty). 19.15 Koncert wiośniowy w wykonaniu Kwartetu solowego Rostka i Szelmę. 19.45 Płyta

Zmiany w ruchu pociągów

Z dniem 15 lipca b. r. wprowadza się następujące zmiany w rozkładzie jazdy na liniach kolejowych Śląska Zachodniego:

Sprostowanie

W związku z możliwą zmianą w rozkładzie jazdy na linii Kraków — Katowice, w przedmiocie gub. 21.V b. p. t. „Dochozdy z karcemio” przedkładać listy. Kraków, 13 lipca 1939 r. Dyrektorowi Funduszu Pracy w Krakowie, ul. Krakowska 7.

Poprząg popularny do Bielska

Liga Popierania Turystyki organizuje dnia 16 lipca (niedziela) b. r. wycieczkę pociągiem popularnym z Krakowa do Bielska na Ogólnopolskie Mistrzostwa Pływackie. Ojczak z Krakowa około godz. 6.08, przyjazd z Bielska około godz. 8.55, odjazd z Bielska około godz. 21-cj, przyjazd do Krakowa godz. 24.

Ogłoszenia drobne

PRZEZBIERNA zarządzająca bankietami do praktyki lub eksperymentów do sklepu spożywczego ul. Wrocławskiej 7, Kraków.

Historie dnia

Nieszczęśliwy wypadek. Wzwanego Pogotowie Ratunkowe na ulicy Wełnowa 2 do śladu węgla Sault Hirschbrunga, gdzie na ścieżce przed składową Piotra Ułman, pozostała handlowa, spaliła zryła, przepadła na płomień. Po udzieleniu pomocy pozostawiono go opecie domowej.

Winda przysięgła robotnika

Przy budowie domu na ul. Łobzowskiej 55 zdarzył się tragiczny wypadek. Robotnik 30-letni Jan Wałko został przysięgłony przez windę tak, że doznał ciężkich ran na głowie. W stanie ciężkim przewieziono go do szpitala.

Zuchwały napad na kiesz tytoniowy

Do Hłasku tytoniowego, stojącego na rogu ul. Karłowickiej i Rakowskiej, podszedł 14-letni Bronisław Zygmuntowicz, zamieszkały przy ul. Felcjanek 25 i zajął znaczną za 20 groszy. Kiedy sprzedawczyca Wanda Kokońska odwróciła się po twarzą, Zygmuntowicz uderzył ją w zęby, porwał z półki pięć pudełek papierosów i zaczął uciekać. Na krzyk sprzedawczyni kilku przechodniom rzuciło się w pogon za młodocianym przestępcą i schwytało go.